
Orlovec říční
Pandion haliaetus

Řád: Falconiformes - Dravci
Délka těla: cca 55 cm
Hmotnost: 1,4 až 2,0 kg
Rozpětí křídel: 140 až 160 cm
Věk: až 30 let

V Čechách orlovci běžně nehnízdí, celkem pravidelně však přes naše území protahují
ptáci ze skandinávských zemí (Švédsko, Finsko). Někteří z nich se při dostatku potravy
na našich řekách a rybnících několik dnů či týdnů zdržují.

Orlovec říční je specialista na lov ryb. Spatří-li při letu nad vodní hladinou pod sebou
rybu, střemhlavým pádem se vrhne dolů s přitaženými křídly a dopředu nataženými pařáty.
Někdy při tomto útoku na chvíli zmizí pod vodou.

Nejčastěji loví ryby dlouhé 10 až 20 cm, dokáže se však vznést i s úlovkem vážícím přes
2 kg. Na prstech má orlovec drsné rohovité polštářky, které znemožňují rybě vyklouznout.
V době, kdy je voda zakalená a ryby nejsou vidět, loví orlovci z nouze drobné hlodavce, žáby
a ptáky.

Orlovec patří mezi naše nejvzácnější dravce a proto je také přísně chráněný. Při své
nízké početnosti nemůže napáchat žádné výraznější škody na rybí populaci v rybnících
či řekách.

Na Berounce se pravidelně vyskytuje. Nejčastěji je to pouze jeden exemplář, objevující
se téměř vždy nedaleko nocoviště kormoránů, které ale neloví. Můžete jej občas spatřit i na
nezamrzlých Boleveckých rybnících či Klabavské přehradě atd. V letu je nápadný téměř bílou
spodní stranou a dlouhými, nazad lomenými křídly. Podstatně menší káně lesní má křídla jen
mírně zahnutá dozadu a vzácnější orel mořský je nápadně větší.

Záchranná stanice živočichů za dobu své působnosti už léčila dva dospělé exempláře
orlovce říčního, a to vždy po nárazu do vodičů elektrického vedení.

g

g

g

g

g

g

70cm

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16.


